[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO OFICIAL DA PRAÇA DO JARDIM HELENA, COM FRENTE PARA A RUA LÁZARO FRANCO DE MORAES, COMO PRAÇA “MECÂNICO” MÁRCIO CARDOSO.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                            PRESIDENTE DA MESA
  PROJETO DE LEI Nº. ________ DE 2011.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - A Praça do Jardim Helena, com frente para a Rua Lázaro Franco de Moraes passa a denominar-se Praça “MECÂNICO” MÁRCIO CARDOSO.

Art. 2º - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI” AOS 12 DE ABRIL DE 2011.

[image: image2.jpg]

BENEDITO JOSÉ DO COUTO

“DITO DA FARMÁCIA”

VEREADOR PARTIDO VERDE

JUSTIFICATIVA

Márcio Cardoso nasceu em 12 de Março de 1973 nesta cidade de Mogi Mirim/SP. Filho do Sr. Jonas Luiz Cardoso e da Sra. Sebastiana Cândida Cardoso, cresceu no Bairro Jardim Flamboyant.

Estudou nas Escolas São Judas Tadeu, Ernani Calbucci e Monsenhor Nora onde fez muitas amizades.

Cursou Mecânica no SENAI e prestou vestibular para Engenharia Mecânica.

Seu interesse pela Mecânica desencadeou na abertura de uma Oficina Mecânica no Bairro Jardim Flamboyant, juntamente com seu pai e irmão.

Ficou muito conhecido como “Mecânico Márcio” e por ser um jovem muito afável, prestativo, de bom caráter e um ótimo profissional se tornou ainda mais querido pelos amigos e clientes.
Prestou vários serviços comunitários de grande relevância na Igreja que frenquentava, especialmente com jovens.

Veio a falecer em 07 de Fevereiro de 1999, com apenas 25 anos vítima de aplasia de medula óssea, uma doença rara e extremamente séria, que resulta da falência da medula óssea (órgão responsável pela produção do sangue) em produzir células sangüíneas.
Foi um filho exemplar, irmão companheiro, amigo fiel e profissional de muito empenho. Enfim, um jovem merecedor de tal homenagem.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP